Papinien décide que le choix n'est accordé qu'à l'égard des petits-enfants, et des collatéraux, à défaut de petits-enfants, et non des enfants. *Inter filios respondi substitutionem fideicommissi factam videri. Circa nepotes, autem et ceteros cognatos, facultatem eligendi datam. Ex cæteris autem cognatis, si nepotes superessent, non rectè mulierem electuram, propter gradûs fideicommissi præscriptos, deficiente verò gradu nepotum; ex cognatis, quàm velit, personam eligi posse. L. 57, §. 2, ff. ad sct. trebell.*

La différence entre la substitution et la faculté de choix, et celle par laquelle on substitue simplement la famille, est que lorsque le grevé, en conséquence de la faculté de choisir qui lui est accordée, a déclaré son choix en faveur de quelqu'un de la famille, la substitution ne sera ouverte par son décès, qu'au profit de celui ou ceux qu'il aura choisis; au lieu que si on eût simplement substitué la famille, sans accorder ce choix, la substitution auroit été ouverte au profit de tous ceux de la famille qui se seroient trouvés les plus proches parents du grevé, lors de l'ouverture.

Le choix que le grevé fait, selon la faculté qui lui est accordée, d'une personne de la famille, n'est point une disposition qu'il fasse envers cette personne qu'il choisit; c'est un pur choix: c'est pourquoi la personne qu'il a choisie, qui, en vertu de ce choix, recueille la substitution, n'est point du tout censée tenir les biens compris en la substitution, de celui qui l'a choisie; mais elle est censée les tenir de l'auteur de la substitution.

C'est pourquoi le grevé qui a fait ce choix, ne peut pas, pour raison de ce seul choix, imposer aucune charge à la personne qu'il a choisie; car, en la choisissant, il n'a proprement exercé aucune libéralité envers elle, il ne lui a donné rien du sien. *Non enim facultas necessaria electionis, propriae liberalitatis beneficium est: quid est enim quod de suo vi-*

*deatur reliquisse qui quod relinquit omnimodò reddere debuit*  
L. 67, §. 1, ff. de leg. 2.

Ce choix n'étant point une disposition que le grevé fasse de ses biens envers la personne qui l'a choisie, il peut le faire par quelque acte que ce soit, pourvu que ce soit par écrit.

Si le grevé avoit fait un legs ou une donation des biens sujets à cette substitution, à quelqu'un de la famille, cet acte vaudroit, non comme un legs, ni comme donation ( si ce n'est jusqu'au temps de l'ouverture de la substitution ), mais comme renfermant le choix dont on lui avoit laissé la faculté; et la personne à qui il les auroit ainsi légués ou donnés, tiendrait, depuis l'ouverture de la substitution, ces biens, non de celui qui les auroit ainsi légués ou donnés, mais de l'auteur de la substitution.